令和 6 年 7 月 19 日

各位

堺市立三国丘中学校

学校長  吉岡 哲郎

職場体験学習の取り組みについて

 盛夏の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、

誠にありがとうございます。

 さて、この度本校では、「総合的な学習の時間」の一環として、職場体験学習を実施します。これに伴い、中学

生が職場体験学習を実施するための準備活動を夏休み期間中にも行います。以下に、夏休み期間中に行う活動の

流れを記載しております。

1.生徒自ら事業所に電話をかけ、事業所の許可をとる

 →電話でのやり取りを通じて、礼儀正しい言葉遣いや適切な話し方を学ぶ

 →自分でスケジュールを立て、事業所と交渉する経験を通じて、自己管理能力を養う

2.夏休み期間中、事業所に事前訪問をする

 →実際に事業所を訪問することで、働く現場の雰囲気や業務の流れを直接見て、

  仕事に対するより深い理解を得ることができる

 →事業所の方々と実際に接することで、社会で求められるマナーやコミュニケーションの重要性を学ぶ

 これらの活動を通じて、生徒たちが自信を持ち、将来の進路選択や社会での役割を考える一助となることを期

待しております。

 保護者の皆様には、これらの取り組みに対するご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。また、ご

質問やご不明な点がございましたら、どうぞお気軽に学校までお問い合わせください。何卒よろしくお願い申し

上げます。

〇実施学年及び生徒数

本校第２学年 計２０５名

〇指導責任者

第２学年主任 山﨑 健

三国丘中学校  住所 〒590-0026 大阪府堺市堺区向陵西 3 丁 6 番 15 号

        電話 072-221-8511 FAX 072-221-8512

1学期 キャリア教育の大まかな流れ

第１回 第２回 第３回 第４回 第５回

・働く目的が何であ

るかを考える。

・担任より、仕事に

対するやりがいや自

己成長、社会貢献な

どの大切さの話を聞

く。

・自分に向いている職

業、自分の適性を知る

◎GW の宿題

・職業について、実際

に働く人から話を聞

き、仕事に対する興味

を持つ

・保護者の方、知り合い

の方に職業インタビュ

ーした内容をクラスで

共有し、様々な職業を

知る

・身近に使っているボー

ルペンにも、たくさんの

人が関わり、作られてい

るという事を知る。

・職場体験先を決めるに

あたり、より幅広く考え

られるよう、普段では見

えない仕事に気付く。

・第 4 回で細分化された

仕事を調べる。

・仕事の細分化がなぜ重

要であるか、どのように

生産性や効率性を向上

させるのか、また、労働

者や企業にどのような

影響を与えるのかを理

解する

第６回 第７回 第８回 第９回 第１０回

・第 5 回で調べたこ

とをクラスで共有す

る

・たった 1つのもの

に、多くの人々が関

わっていることを知

ることで、製品の背

後にある努力や協力

の大切さをしる。

・職場体験の目的を理

解する。

・夏休みの流れを確認

する。

・職場体験の事業所の

候補を調べる。

・電話をかけるにあた

ってのマナーを考え

る。

・実際にロールプレイ

ングを行い、電話のイ

メージを持つ。

・訪問する時のマナーを

考えさせた後、実際にロ

ールプレイングを行い、

イメージを持つ。

・事業所に持っていく自

己紹介カードの記入。

※事業所への電話連絡

スタート

・職場体験の夏休みの

流れを再度確認する。

・職場体験は事業所側

にお願いする立場であ

ることをしっかりと理

解する。

〇夏休み中に行う内容(⑤の formsの締切は 8月２６日  15:00です)

①自分の行きたい事業所探し

②事業所に電話をかける 事業所から断られた

事業所探しに戻る

★事業所から学校を通してほしい

③事業所からの許可が出た。

→forms へ内容入力
締切 7 月 29 日  12：00

④事業所訪問(挨拶)

⑤訪問報告
→forms へ内容入力

締切 8 月 26 日  15:00

★学校に連絡し、

先生からの連絡を待つ

事業所 OK 事業所 NG

職場体験学習 夏休み以降の大まかな流れ

日付 生徒の動き

7/19(金) ・終業式

7/22(月)

｜

7/29(月)

・事業所へ電話連絡

・訪問先の決定

 →随時、事業所訪問

 →随時、状況を forms にて回答

7/30(火)

｜

8/25(日)

・事業所訪問

 →訪問完了後、forms にて回答

8/26(月)
・始業式

・事業所訪問の入力確認

11 月下旬

｜

12 月初旬

・事業所事前訪問

 →当日の時間、持ち物等の最終確認

12/10(火)

12/11(水)
・職場体験実施日

※8/9(金)～8/18(日) 学校閉庁日と休業日